Cuius quidem commissionis vigore nos in causa et causis huiusmodi inter partes ipsas in eadem nobis facta commissione, hincinde principaliter nominatas et descriptas, seu earum legitimos procuratores, rite et legitime procedentes, ac servatis servandis de dominorum coauditorum nostrorum, quibus de huiusmodi cause meritis relacionem plenariam fecimus et fidelem. Consilio et assensu quandam diffinitivam in scriptis tulimus et promulgavimus sentenciam in hunc, qui sequitur, modum:

Christi nomine invocato, pro tribunali sedentes et solum Deum pre oculis habentes, de dominorum coauditorum^b nostrorum consilio et assen-

^a Inicjal ozdobny skierowany do góry.

^b Słowo w połowie wyblakłe.

¹ Andrzej syn Łaskarza h. Godziemba biskup poznański w latach 1414—1426.

² Mikołaj z Kik (Kicki) archidiakon gnieźn. i oficjal poznański. Imię i nazwisko takie samo jak powoda sprawy!

³ Papież Marcin V rządził Kościołem w l. 1417—1431.

⁴ Hartungus z Kappel dr dekretów, skarbcowy katedry w Hildesheim, kapelan i audytor papieski, prowadzący nin. sprawę.

⁵ Jan z Niewiesza zw. Pella h. Pomian, biskup włocławski w l. 1421—1428, pozwany.

⁶ Mikołaj z Kik (Kicki) kanonik włocławski, powód.

⁷ Witowo wieś par. na Kujawach, oddająca dziesięcinę kan. Mikołajowi.

su, per hanc nostram diffinitivam sententiam, quam ferimus, in hiis scriptis pronuncoiamus, decernimus et declaramus spoliacionem, molestacionem, perturbacionem, inquietacionem et impedimenta predicta fuisse et esse temerarias^c, illiciatas, iniquas et iniustas ac de facto presumptas; temerariaeque, illicita, iniqua et iniusta ac de facto presumpta. Ipsumque dominum Nicolaum ac suos canonicatum et prebendam ad possessionem iuris decimandi et decimarum ac recepcionem fructuum decimalium predictorum restituendum fore et restituimus. Dictoque domino Iohanni episcopo super spoliacione, perturbacione et impedimentis predictis perpetuum silencium imponendum fore et imponimus. Ipsumque dominum Iohannem^d episcopum prefato domino Nicolao in fructibus decimalibus, additis decimis pendendis a tempore spoliacionis pre-fate perceptis necnon in expensis, propterea coram nobis^e in hac^e causa legitime factis, contempnandum fore et condempnamus. Quarum expensarum taxacionem nobis imposterum reservamus^f. A qua quidem sententia pro parte dicti domini Iohannis episcopi Wladislaviensis principalis ad prefatum dominum nostrum papam et Sanctam Sedem^g Apostolicam, in scriptis provoluto et appellato, ^h apostolisque petitis atque datis^h. Subsequenter prefatus dominus noster papa quamdam aliam commissionem sive supplicacionis cedulam nobis per certum suum cursorem presentari fecit, quam nosⁱ reverenter, ut decuit, recepimus. Cuius tenor sequitur et est talis:

Beatissime Pater. Vertente lite et causa coram venerabili viro domino Hartungo, vestri sacri palatii apostolici causarum auditoris inter devotum virum Nicolaum^j [de] Kyky canonicum prebendatum ecclesie Wladislaviensis ex una et^k reverendum patrem dominum Iohannem episcopum eiusdem ecclesie de et super decimis et iure decimandi ad dictum Nicolaum racione dictorum suorum canonicatus et prebende spectantibus ac spoliacione earundem et earum occasione parte ex altera, idem Nicolaus^l pro se et^l contra dictum dominum episcopum unam diffinitivam sententiam in possessorio cum condempnacione fructuum, expensarumⁱ reportavit, a qua pro parte dicti domini episcopi extitit appellatum. Dignetur igitur S(anctitas) V(estra) dicto domino Hartungo, apud quem acta cause huiusmodi adhuc existunt, committere et mandare, ut fructus dictarum decimarum iuxta^m Clementinas^g ad compe-scendum sequestret et sequestrari faciat, ipsumque sequestrum sub suoⁿ sigillo inⁿ forma expediat, in contrarium faciendo non obstantibus quibuscunque. In fine vero dicte commissionis sive supplicacionis cedule scripta erant de alterius manus litera, superiori litere ipsius cedule penitus et omnino^o dissimili et diversa^o, hec verba videlicet: De mandato domini nostri pape audiat idem auditor, sequestret, ut peti-

^c Wyras w polowie wyblakly.

^d Slovo w polowie wyblakle.

^{e-e} Wyrazy prawie wyblakle.

^f Slovo w zlozeniu w polowie wytarte.

^g Wyras prawie wyblakly.

^{h-h} Slova w zlozeniu mocno wytarte.

ⁱ Wyras w polowie wyblakly.

^j Slovo prawie wyblakle.

^k Wyras prawie wyblakly.

^{l-l} Slova prawie wyblakle.

^l Wyras w pierwszej polowie niemal wyblakly.

^m Slovo prawie wyblakle.

ⁿ⁻ⁿ Wyrazy w polowie wyblakle.

^{o-o} Slova w polowie wyblakle.

tur, ^p et iusticiam ^p faciat. Cuius quidem commissionis vigore nos in causa et causis huiusmodi inter partes predictas, ulterius ^q ritte et legitime ^q procedentes, ad providi viri magistri Nicolai Hamborg in Romana Curia et venerabilis viri ^r domini Nicolai de ^r Kyky principalis predicti substituti procuratoris ⁹ instanciam, providum virum magistrum Heinricum Hubing in eadem curia et prefati reverendi patris domini Iohannis episcopi Wladislaviensis exadverso principalis similiter substitutum procuratorem ¹⁰ ad dicendum et excipiendum quidquid verbo vel in scriptis dicere sive excipere voluerat cotdictarique ^s nobis utimo, ut premittitur, factam et presentatam commissionem per certum dicti domini nostri pape cursorem citari mandavimus et fecimus ad certum peremptorium terminum competentem. In quo quidem termino per prefatum magistrum Nicolaum procuratorem, quo supra, nomine procuratorio coram nobis in iudicio legitime comparentem, dicti magistri Heinrici procuratoris exadverso non comparentis contumacia accusata ipsoque per nos pro contumace repetito. Tandem videlicet die et hora infrascriptis fuimus per prefatum magistrum Nicolaum Hamborg procuratorem, quo supra, nomine coram nobis iudicialiter comparentem, debita cum instancia requisiti, quatenus omnes et singulos fructus, redditus et proventus decimarum in villa Vithowo Wladislaviensis diocesis excrecentes et ad canonicatum et prebendam, quos prefatus dominus Nicolaus de Kyky principalis in dicta Wladislaviensi ecclesia, ut premittitur, obtinet spectantes et pertinentes sequestrari ac sub fida et firma custodia poni et observari mandare literasque desuper oportunas iuxta dicte ultimo nobis facte commissionis formam et tenorem decernere et concedere dignaremur, magistro Heinrico Hobing exadverso procuratore supradicto, ibidem protunc presente et, quantum potuit, remittente. Nos igitur Hartungus auditor prefatus attendentes requisicionem huiusmodi fore iustam et consonam rationi volentesque mandatum apostolicum nobis in hac parte, ut premittitur, factum reverenter exequi, ut tenemur, idcirco auctoritate apostolica, nobis in hac parte commissa, omnes et singulos fructus, redditus, proventus, iura, obvenciones et emolumenta racione decimarum predictarum in dicta villa Vithowo excrecentes et ad canonicatum et prebendam predictos, ut premittitur, pertinentes duxerimus sequestrandos et sequestramus per presentes huiusmodi nostras literas desuper decernendo.

Que omnia et singula vobis reverendo patri domino episcopo Poznaniensi et officiali sive vicario supradictis, quibus presentes nostre litere diriguntur et quos commissarios et executores ad infrascripta per dictum magistrum Nicolaum Hamborch procuratorem nominatos et electos deputavimus et deputamus omnibusque aliis et singulis, quorum intererit vel intererit et quos huiusmodi tangit negocium seu tangere poterit quomodolibet in futurum, communiter et divisim intimamus, insinuamus et notificamus ac ad veram noticiam deducimus et deduci volumus per presentes. Quocirca auctoritate apostolica supradicta vos et vestrum quemlibet in solidum tenore presencium requirimus et moneamus primo, secundo, tercio et preemtorie, vobisque nichilominus et ve-

^{p-p} Wyrazy w polowie wyblakte.

^{q-q} Słowa w polowie wyblakte.

^{r-r} Wyrazy w polowie wyblakte.

^s Lekcja prawdopodobna.

⁸ Klementyny zbiór prawa kościelnego z 1 poł. XIV w.

⁹ Mikołaj z Hamburga plenipotent powoda Mikołaja w Rzymie.

¹⁰ Henryk Hubing plenipotent pozwanego biskupa Jana w Rzymie.

strum cuilibet in virtute sancte obediencie et sub penis infrascriptis distincte precipiendo mandantes, quatenus infra duodecim dierum spacium post presentacionem seu notificacionem presencium vobis factam immediate sequenti. Et postquam pro parte dicti domini Nicolai de Kyky principalis fueritis requisiti aut aliquis vestrum fuerit requisitus ita tamen, quod in hiis exequendis unus vestrum alium non expectet, nec unus pro alio se excuset. Quorum duodecim dierum quatuor pro primo, quatuor pro secundo et reliquos quatuor dies vobis et vestrum cuilibet pro tercio et peremptorio termino ac canonica monicione assignamus. Omnes et singulos fructus, redditus, proventus, iura, obvenciones et emolumenta predictos et predicta racione decimarum ad prefatum dominum Nicolaum principalem et suos canonicatum et prebendam predictos spectantes et pertinentes ac spectancia et pertinencia auctoritate nostra, ymo verius apostolica predicta, iuxta formam et tenorem Clementine^t super hoc edite successivis temporibus, prout in futurum evenerint, debita diligencia, adhibita fideliter et legaliter, colligatis, exigitis, conservatis et custodiatis, aut per alium seu alios per nos aut alterum vestrum deputandum seu deputandos colligi ac fida custodia teneri, reponi et custodiri faciatis et procuretis, quamdiu lis et causa huiusmodi inter partes predictas remanserint indecise, ad usum et utilitatem illius, qui in presenti causa finalem victoriam reportabit ac donec et quousque per nos vel superiorem nostrum sequestro huiusmodi fuerit relaxatum et vobis mandatum, cui de predictis fructibus, redditibus, proventibus et emolumentis sic, ut premittitur, recollectis debeat responderi. Et nichilominus quascunque personas, ad quas dictorum fructuum, reddituum, proventuum, iurium, obvencionum et emolumentorum solvendum et satisfaciendum pertinet et spectat huiusmodi, durante sequestro auctoritate prefata ad solucionem eorundem per censuram ecclesiasticam cogatis et compellatis proviso tamen, quod dicti canonicatus et prebenda ipsius domini Nicolai principalis suis debitis non defraudentur. Obsequiis districcius eciam eisdem personis inhibeat, quibus nos auctoritate, qua supra, sub infrascriptis penis inhibemus. Ne ipsi aut eorum aliqui huiusmodi, durante sequestro, prefato domino Iohanni episcopo Wladislaviensi principali seu alicui alteri eius nomine de ipsis fructibus, redditibus, proventibus, iuribus et obvencionibus quomodo respondeant seu alter eorum respondeat, nec ipse dominus Iohannes episcopus exadverso principalis de eisdem aliquod per se vel alium seu alios intromittat aut sequestris huiusmodi impediatur, neque impediatur det auxilium, consilium vel favorem, publice vel occulte, directe vel indirecte, quovis quesito colore. Quodsi forte vos, reverende pater domine episcopo Poznaniensis et officialis predicte, omnesque alii et singuli supradicti, predicta omnia et singula, prout superius mandantur, non adimpleveritis seu non adimpleverint ac mandatis et monicionibus nostris huiusmodi, ymo verius apostolicis, non parueritis seu paruerint cum effectu, aut aliquid in contrarium feceritis seu fecerint, quovis quesito colore, extunc prout exnunc et exnunc prout extunc, salva modificacione infrascripta, in vos et vestrum ac eos et eorum quemlibet ceterosque contradictores in hac parte et rebelles, canonica monicione premissa, excommunicacionis sentenciam ferimus in hiis scriptis et promulgamus. Necnon prefatum dominum Iohannem episcopum exadverso principalem, si contra mandata et inhipcionem huiusmodi fecerit, eadem monicione previa, ultra penam excommunicacionis huiusmodi, penas Cle-

^t Tak w oryginalu.

mentine supradicte incurrere volumus ipso facto. Vobis vero reverendo patri domino episcopo Poznaniensi predicto, cui ob reverenciam vestre pontificalis dignitatis deferre volumus in hac parte, si contra premissa vel eorum aliquid feceritis et ea, quantum in vobis sint, realiter non adimpleveritis et cum effectu, dicta premissa monicione, ingressum ecclesie interdiximus. Si vero interdictum huiusmodi per sex dies sustineritis, nos eadem canonica premissa monicione, suspendimus a divinis. Verum si huiusmodi interdicti et suspensionis sententias per alios sex dies prefatos, sex dies immediate sequentes animo, quod absit, sustineritis indurato, vos exnunc prout extunc et extunc prout exnunc, eadem canonica monicione premissa, in hiis scriptis excommunicationis sententia innodamus. Absolucionem vero omnium et singulorum, qui prefatam nostram excommunicationis sententiam incurrerint sive incurrerit quomodo, nobis vel superiori nostro tantummodo reservamus. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum presentem literas sive presens publicum instrumentum huiusmodi, nostrum sequestrum in se continentes sive continens, exinde fieri et per notarium publicum nostrumque et huiusmodi cause coram nobis scribam infra-scriptum subscribi et publicari mandavimus, sigillique nostri iussimus et fecimus appensione communiri. Datum et actum Rome, in ecclesia beate Marie Rotunde, pro audientia causarum apostolica specialiter deputata, nobis inibi mane, hora causarum ad iura reddendum, in loco nostro solito et consueto pro tribunali sedentibus. Sub anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo vicesimo sexto, Indictione quarta, die vero Mercurii decima sexta mensis Ianuarii, pontificatus prefati domini nostri, dni Martini pape quinti anno nono. Presentibus ibidem honorabilibus et discretis viris magistris Heinrico Boczen¹¹ et Iohanne Aschenborner de Cappel notariis publicis scribisque nostris, clericis Maguntinensis diocesis¹², testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Z. N. ¹¹ Et ego Henricus Lupi de Rodinberg, clericus Maguntinensis diocesis, publicus apostolica auctoritate notarius, reverendique patris domini Hartungi auditoris prefati et huiusmodi cause coram eo scriba¹², quia huiusmodi literarum sequestratoriarum petitioni et earum decreto aliisque premissis cum testibus supradictis presens interfui, eaque sic fieri vidi et audivi. Ideoque presens publicum instrumentum, per alium fideliter scriptum, exinde confeci, quod signo et nomine meis solitis una cum prefati domini auditoris sigilli appensione signavi, rogatus et requisitus in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum.

¹¹ Inicjal ozdoby przekraczający tekst formuły notarialnej.

¹² Henryk Boczen z Kappel, kleryk archidiec. mogunckiej, notariusz publiczny.

¹³ Jan Aschenborner z Kappel — reszta jak pod 11.

¹⁴ Henryk s. Lupusa z Rodinberg, kleryk archidiec. mogunckiej i not. publ. z ust. pap., pisarz aud. Hartunga i tej sprawy.

Kanonik Mikołaj wygrywa sprawę z biskupem Janem wobec audytora Hartunga.

Rzym, 12 grudnia 1425 i 29 kwietnia 1426

Hartungus kapelan i audytor papieża Marcina V przywraca kanonikowi wrocławskiemu Mikołajowi z Kik (Kickiemu) prawo do pobierania dziesięciny snopowej ze wsi Witowo na Kujawach, którego pozbawił go biskup Jan Pella. Ponadto biskupowi nakazuje, ażeby wspomnianemu kanonikowi naprawił krzywdy materialne, do Rzymu zaś odesłał 35 złotych florenów z tytułu kosztów sądowych.

Dokument ten w formie instrumentu notarialnego spórządził Henryk s. Lupusa z Rodinberg, kleryk archidiec. mogunckiej.

Oryginał: Wrocławek, Arch. Diec.— Sygn.: Dokument 248.

Obszerny opis — Librowski: *Oryginalne dokumenty samoistne z pierw. poł. XV w., dok. 248.*

|| ^a In nomine Domini amen. || ^b Pridem sanctissimus in Christo pater et dominus noster, dnus Martinus divina providencia papa quintus¹ quandam commissionem | sive supplicacionis cedula[m] nobis Hartungo de Cappel decretorum doctori, thesaurario ecclesie Hildesennensi, capellano suo sacrique palatii apostolici causarum auditori² per certum suum cursorem presentari fecit, quam nos reverenter | ut decuit, recepimus, huiusmodi sub tenore:

Dignetur S(anctitas) V(estra) causam et causas, que vertitur, vertuntur seu verti et esse sperantur inter reverendum patrem dominum Iohannem episcopum Wladislaviensem³ ex una et dominum Nicolaum de Kyky | canonicum ecclesie Wladislaviensis⁴ de et super quibusdam decimis manipularibus ex agris et terris ville Vithowo⁵ Wladislaviensis diocesis proveniencium, et ad prefatum dominum episcopum et suam mensam episcopalem spectancium et earum pretensa spoliacione ac aliis deductis et eorum occasione parte ex altera committere alicui ex dominis vestri sacri palatii apostolici causarum auditoribus audiendum, decidendum et fine debito terminandum, cum omnibus et singulis suis emergendis, incidendis, dependendis et connexis, cum potestate citandi dictum dominum Nicolaum omnesque alios et singulos sua interesse putandos in Romana Curia, extra et ad partes, tociens quociens opus fuerit, non obstante, quod causa seu cause huiusmodi non sunt ad dictam curiam legitime devolute neque in ea de iuris necessitate tractande seu eciam finiende, ac eciam inhibendi, e contra in contrarium faciendi, non obstantibus quibuscunque. In fine vero dicte commissionis sive supplicacionis cedule scripta erant de alterius manus litera, superiori litere ipsius cedule penitus et omnino dissimili et diversa, hec verba videli-

^a Inicjal ozdobny na wysokość 32 wierszy.

^b Inicjal ozdobny skierowany do góry.

¹ Marcin V papież rządził Kościołem w latach 1417—1431.

² Hartungus z Kappel dr dekretów skarbnik katedry w Hildesheim, kapelan i audytor papieski, prowadzący nin. sprawę.

³ Jan z Niewiesza zw. Pella h. Pomian, biskup wrocławski w l. 1421—1428, pozwany.

⁴ Mikołaj z Kik (Kicki) kanonik wrocławski, powód.

⁵ Witowo wieś par. na Kujawach, oddająca dziesięcinę kan. Mikołajowi.

cet: De mandato domini nostri pape audiat magister Hartungus, citet, ut petitur, et iusticiam faciat.

Cuius quidem commissionis vigore, citatione legitima una cum inhibitione, per nos ex Romana Curia et ad partes in forma solita et consueta decretis et emissis, ipsisque in partibus legitime executis et earum executionis instrumento coram nobis iudicialiter reproducto, ac per nos in causa et causis huiusmodi ad nonnullos actus iudiciales inter partes ipsas rite et legitime processu. Tandem in quodam competenti termino per providum virum magistrum Nicolaum Hamborch in Romana Curia et venerabilis viri domini Nicolai de Kyky principalis in dicta nobis facta et presentata commissione principaliter nominati substitutum procuratorem⁶, de cuius substitutionis mandato nobis plenaria extitit facta fides, quo supra, nomine coram nobis in iudicio legitime comparentem, quidam libellus, in fine suo concludens facto realiter et in scriptis datus extitit et oblatus. Cuius quidem libelli conclusio in hec sequitur verba:

Quare petit dictus procurator, nomine quo supra, per vos dominum auditorem vestramque diffinitivam sententiam pronunciari, decerni et declarari spoliaciones, molestaciones, perturbaciones, inquietaciones et impedimenta predicta fuisse et esse temerarias, illicitas, iniquas et iniustas et de facto presumptas, temeraria, illicita, iniqua et iniusta ac de facto presumpta. Ipsumque dominum Nicolaum ac suos canonicatum et prebendam ad possessionem iuris decimandi et decimarum ac receptionem fructuum decimalium iudiciorum restituendum fore et per nos restitui dictoque domino Iohanni episcopo super spoliacione, perturbacione et impedimentis predictis perpetuum silentium fore et per nos imponi; ipsumque dominum Iohannem episcopum prefato domino Nicolao in fructibus decimalibus a dictis decimis per eum perceptis, ac per spoliacionem prefate et qui percipi potuerunt, necnon in expensis. Propterea coram nobis in huiusmodi causa legitime factis condemnandum fore et per nos condemnari ac de fructibus percipiendis et expensis faciendum. Protestatur et alias in, de et super premissis omnibus et singulis sibi fieri iusticie complementum premissa. Petit dictus procurator, quo supra nomine, omnibus melioribus modo, via, facto, iure et forma, quibus potest et debet, virum insuper benignum, officium humiliter implorando, salvo iure, addendum, inveniendum, mutandum, corrigendum e contra. Et protestatur, ut fuit et est moris. Quo quidem libello, sicut prefertur, oblato, nos, ad prefati magistri Nicolai Hamborch procuratoris instanciam, providum virum, Henricum Hobing, in dicta Romana Curia et reverendi patris domini Iohannis episcopi Wladislaviensis exadverso principalis in prefata commissione sive supplicationis cedula exadverso nominati substitutum procuratorem⁷, prout similiter de sue substitutionis mandato in actis cause huiusmodi plenarie constat. Ad respondendum libello supradicto litemque super eodem contestandum et contestari videndum, necnon iurandum et deliberandum iurarique et deliberari videndum de calumpnia vitanda et veritate dicenda, cum omnibus et singulis capitulis, in et sub calumpnie iurando contentis, tam super dicto oblato libello, quam tota causa huiusmodi primo et secundo simpliciter, necnon tercio ad idem et hoc sub excommunicationis pena ac quarto et ex superhabundanti ad idem. Alioquin ad videndum et audiendum se in scriptis excoincari et excoincatum publice

⁶⁻¹ Tak w oryginalu.

⁶ Mikolaj z Hamburga prokurator powoda w Rzymie.

⁷ Henryk Hobing prokurator pozwanego w Rzymie.

denunciari mandari vel dicendum et causam rationabilem, si quam haberat. Querere premissa fieri nunc deberet allegandum per certum dicti domini nostri pape cursorem citare mandavimus et fecimus ad quatuor successivos peremptorios terminos competentes cum dierum competentibus intervallis. In quibus quidem tribus prioribus terminis supradictis successive advenientibus per prefatum magistrum Nicolaum Hamborch procuratorem, in quo supra, nomine procuratorio coram nobis in iudicio legitime comparentem, dicti magistri Heinrici Hobing exadverso procuratoris non comparentis contumacia accusata, ipsoque pro contumace reputari instantur postulato ac ipso per nos in terminis huiusmodi pro contumace reputato. Tandem in quarto terminorum termino predictorum prefati magistri Nicolaus et Hinricus^c procuratores hincinde, quibus supra nominibus procuratoriis coram nobis in iudicio legitime comparentes, idem magister Nicolaus narrata, prout narratur in libello, per eum superius, ut premittitur, oblato, fore vera et petita in eodem fieri debere, dixit, animo litem contestandi. Exadverso vero Heinricus Hobing, procuratores predicti, metu excommunicationis sentencie, ut asserint, narrata, prout narrantur in libello supradicto, non fore vera neque petita in eodem fieri debere, dixit, eodem animo litem contestandi. Quo facto prefati magistri Nicolaus et Hinricus^d, hincinde per nos ad hoc admissi, ad mandatum nostrum et in nostris manibus, tactis per eos et eorum quemlibet Scripturis Sacrosanctis, ad Sancta Dei Evangelia, de calumpnia vitanda et veritate dicenda, cum omnibus et singulis in et sub calumpnie iuramento contentis, tam super dicto oblato libello, quam tota causa huiusmodi solitum prestiterunt et quilibet eorum prestavit in hac causa iuramentum. Huiusmodi namque calumpnie prestituto iuramento, nos prefato magistro Nicolao procuratore instante et petente, necnon magistro Heinrico exadverso procuratore presente ad ponendum et articulandum ponique et articulandi videndum certum statuimus peremptorium terminum competentem cum dierum competentium intervallo. In quo quidem termino comparuit in iudicio legitime coram nobis magister Nicolaus Hamborch procurator predictus, procuratorio nomine quo supra, et dicti magistri Heinrici Hobing exadverso procuratoris non comparentis contumaciam accusavit, ipsum petendo contumacem reputari. Et in eius contumaciam idem magister Nicolaus procurator, huiusmodi termino pro parte sua satisfaciendo, nonnullos posiciones et articulos facto realiter et in scriptis exhibuit atque dedit. Nos tunc dictum magistrum Hinricum^e procuratorem non comparentem, neque huiusmodi termino in aliquo satisfacere curantem reputavimus suadente iusticia contumacem. Et in eius contumaciam eundem ulterius, ad prefati magistri Nicolai procuratoris instantiam, ad dicendum et excipiendum quidquid verbo vel in scriptis dicere sive excipere volebat contra posiciones et articulos supradictos, in quantum articuli et respondendum eisdem, in quantum posiciones existebant et esse censebantur. Ac etiam producendum et produci videndum omnia et singula acta acticata, literas, scripturas, instrumenta aliaque iura et munimenta, quibus partes in presenti causa uti et gaudere ac se defendere volebant et iuvare per certum dicti domini nostri pape cursorem citari mandavimus et fecimus ad certos successivos peremptorios terminos competentes, dierum intervallo competentium mediante, secundum etiam terminorum huiusmodi, ipso magistro Nicolao Hamborch procuratore instante et petente, assignavimus ad actum consimilem faciendum. Quibus quidem terminis advenientibus successive comparuit in iudicio legitime coram nobis magister Nicolaus Hamborch procurator

predictus, nomine procuratorio supradicto, et dicti magistri Hinrici^f Hobing procuratoris exadverso non comparentis, neque alicui terminorum huiusmodi in aliquo satisfacere curantis contumaciam accusavit, ipsum petendo contumacem reputari. Et in eius contumaciam idem magister Nicolaus procurator in secundo terminorum termino predictorum omnia et singula acta acticata, literas, scripturas, instrumenta aliaque iura et munimenta pro parte sua in huiusmodi causa data et producta repetiit et eadem de novo iudicialiter verbo reproduxit. Nos tunc dictum magistrum Hinricum^g Hobing procuratorem non comparentem reputavimus in singulis terminis supradictis, iusticia exigente, contumacem et in eius contumaciam eundem ulterius, ad dicti magistri Nicolai Hamborch procuratoris instantiam, ad dicendum et opponendum quidquid verbo vel in scriptis dicere sive opponere voluerat contra iura et munimenta supradicta, necnon declarandum et declarari videndum, quidquid partes in presenti causa verbo vel in scriptis declarare volebant, per certum dicti domini nostri pape cursorem citari mandavimus et fecimus ad certos successivos peremptorios terminos competentes, cum dierum intervallo competencium, secundum eciam terminorum huiusmodi ipso magistro Nicolao procuratore instante et petente partique sue ad actum consimilem faciendum prefigendo huiusmodi. Namque terminis occurrentibus successive comparuit in iudicio legitime coram nobis magister Nicolaus Hamborch procurator predictus, procuratorio nomine quo supra, et dicti magistri Hinrici^h Hobing procuratoris exadverso non comparentis contumaciam accusans, ipsumque pro contumace reputari instanter postulans. Et in eius contumaciam idem magister Nicolaus procurator in secundo terminorum predictorum se nil verbo vel in scriptis se velle declarare dicens et allegans. Nos tunc dictum magistrum Heinricum Hobing procuratorem exadverso non comparentem, neque alicui terminorum predictorum in aliquo satisfacere curantem sufficienter, tamen expectatum, reputavimus in utrisque terminis supradictis, iusticia postulante, contumacem. Deinde vero posicionibus et articulis per prefatum magistrum Nicolaum procuratorem, ut premittitur, datis per nos ad probandum in Romana Curia rite et legitime admissis, nonnullisque testibus fidedignis desuper productis receptis, iuratis et diligenter examinatis, ipsorumque dictis et deposicionibus fideliter scriptis, redactis et per nos visis. Tandem nos, ad prefati magistri Nicolai procuratoris instantiam, magistrum Heinricum Hobing procuratorem exadverso predictum ad concludendum et in hac causa concludi videndum vel dicendum et causam rationabilem, si quam habuerat querere, concludi non deberet allegandum, per certum dicti domini nostri pape cursorem citari mandavimus et fecimus ad certum peremptorium terminum competentem. In quo quidem termino comparuit in iudicio legitime coram nobis magister Nicolaus Hamborch procurator predictus, procuratorio nomine quo supra, et dicti magistri Heinrici exadverso procuratoris non comparentis contumaciam accusavit, ipsum petendo contumacem reputari. Et in eius contumaciam idem magister Nicolaus procurator, quantum potuit et in eo fuit, in causa et causis huiusmodi conclusit, secumque in eisdem concludi et pro concluso haberi per nos debita cum instantia postulavit. Nos tunc dictum magistrum Hinricumⁱ Hobing procuratorem exadverso non comparentem neque huiusmodi diei termino in aliquo satisfacere curantem, licet tamen sufficienter et usque ad horam debitam expectatum, reputavimus merito, prout erat iusticia exigenda, contumacem. Et in eius contumaciam una cum dicto magistro Nicolao Hamborch procuratore concludendum et secum, ut premittitur,

instanter concludi postulante, in causa et causis huiusmodi more solito duximus concludendum et conclusimus habuimusque et haberi volumus in eisdem pro concluso. Postremo vero, videlicet die et hora infrascriptis comparuit in iudicio legitime coram nobis magister Nicolaus Hamborch procurator predictus, procuratorio nomine que supra, et diffinitivam pro se et parte sua ac contra partem sibi in hac causa adversam, iuxta et secundum petitionem supraiuste continenciam et tenorem in scriptis ferri et promulgari sententiam per nos debita cum instancia postulavit, prefato magistro Heinricho procuratore ex adverso ibidem similiter protunc presente pariter et audiente. Nos tunc, visis primitus per nos et diligenter inspectis huiusmodi cause meritis omnibus et singulis actis acticatis, literis, scripturis, instrumentis, testium deposicionibus, iuribus et munimentis in huiusmodi causa habitis, factis, exhibitis et productis, eisque cum diligencia debita recensitis, de dominorum coauditorum nostrorum consilio et assensu, quibus de huiusmodi cause meritis relationem plenariam fecimus et fidelem, prehabitoque inter eos et nos matura deliberacione super premissis, ad nostram in causa huiusmodi deffinitivam ferendam et promulgandam sententiam duximus procedendum et processimus, eamque per ea, que vidimus et cognovimus, ac que de presenti cognoscimus et videmus in scriptis tulimus et promulgavimus, presenciumque tenore ferimus et promulgamus in hunc, qui sequitur, modum:

Christi nomine invocato, pro tribunali sedentes et solum Deum pre oculis habentes, de dominorum coauditorum nostrorum consilio et assensu, per hanc nostram diffinitivam sententiam, quam ferimus in hiis scriptis, pronunciamus, decernimus et declaramus spoliacionem, molestacionem, perturbacionem, inquietacionem et impedimenta predicta fuisse et esse temerarias, illicitas, iniquas et iniustas et de facto presumptas, temerariaque, illicita, iniqua et iniusta ac de facto presumpta, ipsumque dominum Nicolaum ac suos canonicatum et prebendam ad possessionem iuris decimandi et decimarum ac recepcionem fructuum decimalium predictorum restituendum fore et restituimus, dictoque domino Iohanni episcopo super spoliacionibus, perturbacionibus et impedimentis predictis perpetuum silentium imponendum fore et imponimus. Ipsumque dominum Iohannem episcopum prefato domino Nicolao in fructibus decimalibus a dictis decimis pendendis atque spoliacionis prefate perceptis, necnon in expensis, preterea coram nobis in hac causa legitime factis condemnandum fore et condemnamus. Quarum expensarum taxationem nobis imposterum reservamus. Lecta, lata et in scriptis promulgata fuit presens nostra diffinitiva sententia per nos Hartungum auditorem prefatum Rome in ecclesia beate Marie Rotunde, pro audiencia causarum apostolicarum specialiter deputata, nobis inibi mane, hora causarum ad iura reddendum, in loco nostro solito et consueto pro tribunali sedentibus, sub anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo vicesimo quinto, Indiccione tertia, die vero Mercurii duodecima mensis Decembris, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, dni Martini divina providencia pape quinti supradicti anno nono, presentibus ibidem discretis viris magistris Heinricho Boczen⁸ et Iohanne Aschenborner de Cappel notariis publicis scribisque nostris, clericis Maguntine diocesis⁹, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Demum vero nos, ad prefati magistri Nicolai Hamborch procuratoris

¹⁻¹ Wyrazy (na złożeniu) znacznie wytarte.

⁸ Henryk Boczen z Kappel, kleryk archidiec. mogunckiej, notariusz publiczny.

instanciam, sepedictum magistrum Heinricum procuratorem exadverso ulterius ad videndum et audiendum omnes et singulas expensas in hac causa, pro parte dicti magistri Nicolai procuratoris in hac causa factis, taxari et moderari vel dicendum et causam rationabilem, si quam habuerat, querere, premissa fieri non deberent, allegandum per certum dicti domini nostri pape cursorem citari mandavimus et fecimus ad certum peremptorium terminum competentem, videlicet ad diem et horam infrascriptas. Quibus quidem advenientibus die et hora comparuit in iudicio legitime coram nobis magister Nicolaus Hamborch procurator predictus, procuratorio nomine quo supra, et quandam taxationem expensarum predictarum papi cedulam facto realiter et in scriptis exhibuit atque dedit. Et nichilominus expensas supradictas iuxta et secundum dicte cedule continenciam et tenorem in scriptis taxari et moderari per nos debita cum instantia postulavit, prefato magistro Heinrico Hobing exadverso procuratore ibidem similiter tunc presente pariter et audiente. Nos tunc Hartungus auditor prefatus omnes et singulas expensas supradictas pro parte dicti domini Nicolai de Kyky principalis coram nobis factas et in quibus prefatus reverendus pater dominus Iohannes episcopus Wladislaviensis ex adverso principalis existit, ut prefertur, sentencialiter per nos condemnatus ad triginta quinque florenos auri de camera boni et iusti ponderis, per prefatum reverendum patrem episcopum Wladislaviensem exadverso principalem ipso domino Nicolao de Kyky principali vel ipsius legitimo procuratori, sufficiens ad hoc mandatum habenti, dandos, solvendos et assignandos, provida moderatione previa in scriptis, taxavimus et taxamus per presentes. Recepto nichilominus a prefato magistro Nicolao Hamborch procuratore ibidem, ad mandatum nostrum et in nostris manibus, tactis per eum Scripturis Sacrosanctis, ad Sancta Dei Evangelia corporali prestito iuramento, quod tantum et ultra, quam supra, ut premittitur, per nos taxatum existit ipse dominus Nicolaus de Kyky principalis, et pro eo in prosecutione ac presentis litis et cause defensione exposuisse et expositum foret, seu ad hoc necessario exponere haberet et teneret. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum presentes literas sive presens publicum instrumentum huiusmodi, nostram diffinitivam sentenciam et expensarum condemnationem in se continentes sive continens, exinde fieri et per³ notarium publicum nostrumque et huiusmodi cause coram nobis scribam infrascriptum subscribi et publicari, nostrique sigilli iussimus et fecimus appensione communiri. Taxate autem fuerunt expense supradicte per nos Hartungum auditorem prefatum Rome, in ecclesia beate Marie Rotunde supradicta, nobis inibi mane, hora causarum ad iura reddendum, in loco nostro solito et consueto pro tribunali sedentibus, sub anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo vicesimo sexto, Indiccione quarta, die vero Lune vicesima nona mensis Aprilis, pontificatu supradicto, presentibus testibus supradictis ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Z. N. ^kEt ego Henricus Lupi de Rodinberg, clericus Maguntinensis diocesis, publicus apostolica auctoritate notarius, reverendique patris domini Hartungi auditoris prefati et huiusmodi cause coram eo scriba¹⁰, quia dictarum diffinitive sentencie pronunciacioni et expensarum

^k Inicjal ozdoby przekraczajacy tekst formuly notarialnej.

⁹ Jan Aschenborner z Kappel — reszta jak pod 8.

¹⁰ Henryk s. Lupusa z Rodinberg, kleryk archidiec. mogunckiej i not. publ. z ust. pap., pisarz aud. Hartunga i tego sporu.

taxacioni aliisque premissis cum testibus supradictis presens interfui, eaque sic fieri vidi et audivi. Ideoque presens publicum instrumentum, per alium fideliter scriptum, exinde confeci, quod signo et nomine meis solitis una cum prefati domini auditoris sigilli appensione signavi, rogatus et requisitus in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum.

14

Po apelacji biskupa wrocławskiego audytor papieski Jan utrzymuje poprzedni wyrok.

Rzym, 4 marca i 29 kwietnia 1426

Jan Sundissalm kapelan i audytor papieża Marcina V, po apelacji biskupa wrocławskiego Jana Pelli od poprzedniego wyroku (nr 13) zatwierdza tenże. Ponadto obciąża biskupa dalszą taksą 20 złotych florenów, przeznaczonych na rzecz kanonika Mikołaja i koszty ciągnącego się procesu.

Dokument nin. w formie instrumentu notarialnego zredagował Wilhelm Paedze kleryk diec. utrechckiej.

Oryginał: Włocławek, Arch. Diec.— Sygn.: Dokument 249.

Obszerny opis — Librowski: *Oryginalne dokumenty samoistne z pierw. pol. XV w., dok. 249.*

|| ^aIn nomine Domini amen. || Pridem sanctissimus in Christo pater et dominus noster, dnus Martinus divina | providencia papa quintus¹ quandam commissionis sive supplicacionis cedulam nobis Iohanni Sundissalm decretorum doctori, scolastico Ispalensi, capellano suo et ipsius sacri palatii | apostolici causarum auditori² per certum suum cursorem presentari fecit, quam reverenter, ut decuit, recepimus huiusmodi sub tenore:

Dignetur S(anctitas) V(estra) causam et causas appellacionis et appellacionem | pro parte reverendi patris domini Iohannis episcopi Wladislaviensis³ ad Sanctam Sedem Apostolicam interposite et interpositure a quadam premissa diffinitiva sententia per venerabilem virum dominum Hartungum de Cappel, vestri sacri palatii apostolici causarum auditorem⁴, ut penditur, lata in causa, que coram eo verti pendebarur inter prefatum dominum episcopum ex una et quendam Nicolaum de Kyky assertum canonicum ecclesie Wladislaviensis⁵ de et super nonnullis decimis et eorum^b pretenso spolio et aliis deductis et earum occa-

^a Inicjał ozdobny na wysokość 37 wierszy.

^b Tak w oryg.

¹ Marcin papież V rządził Kościołem w latach 1417—1431.

² Jan Sundissalm dr dekretów, scholastyk sewilski, kapelan i audytor papieski, osądzający nin. spór po wniesieniu apelacji.

³ Jan z Niewiesza zw. Pella h. Pomian, biskup wrocławski w l. 1421—1428, apelujący.

⁴ Hartungus z Kappel dr dekretów, skarbnik katedry w Hildesheim, kapelan i audytor papieski, sądzący poprzednio nin. sprawę.

⁵ Mikołaj z Kik s. Filipa, kanonik wrocławski.

sione partibus ex altera ac nonnullis gravaminibus eidem domino episcopo in dicta causa illatis, necnon causam et causas nullitatis, iniquitatis et iniusticie dicte pretense, similiter et totius processus coram eo habiti committere una cum toto negotio principali alicui alteri ex dominis vestri sacri palatii apostolici causarum auditoribus audiendum, decidendum et fine debito terminandum cum omnibus et singulis suis emergendis, incidendis, dependendis et connexis. In fine vero dicte commissionis sive supplicacionis cedule scripta erant de alterius manus litera superiori litere ipsius cedule penitus et omnino dissimili et diversa, hec verba videlicet: Audiatur magister Iohannes Sundissalm et iusticiam faciat.

Cuius quidem commissionis vigore nos, ad providi viri magistri Henrici Hobing in Romana Curia et reverendi in Christo patris et domini, dni Dei et Apostolice Sedis gracia episcopi Wladislaviensis, principalis in dicta nobis facta et presentata commissione principaliter nominati procuratoris⁶ instanciam, providum virum magistrum Nicolaum Hamborch in eadem Curia et honorabilis viri Nicolai Kyky exadverso principalis, in eadem commissione exadverso nominatum^c procuratorem⁷, prout de ipsorum hincinde procuratorum mandatis legitimis constabat, prout constat documentis, ad dicendum et excipiendum quidquid verbo vel in scriptis contra dictam nobis factam et presentatam commissionem dicere sive excipere vellet per certum dicti domini nostri pape cursorem citari mandavimus et fecimus ad certum peremptorium terminum competentem. In quo quidem termino per magistrum Henricum Hobing procuratorem predictum, nomine procuratorio quo supra coram nobis in iudicio comparente, dicti magistri Nicolai Hamborch procuratoris exadverso non comparentis contumacia accusata, ipsumque per nos contumacem reputari petito, quem non comparentem, licet sufficienter expectatum, reputavimus merito, prout erat dictante iusticia, contumacem. Deinde vero nos, ad dicti magistri Nicolai Hamborch procuratoris instanciam, dictum magistrum Henricum Hobing procuratorem exadverso ad dandum et recipiendum darique et recipi videndum libellum sive summariam petitionem in hac causa per certum dicti domini nostri pape cursorem citari mandavimus et fecimus ad certum peremptorium terminum competentem. Que ad idem faciendum, dicto magistro Nicolao Hamborch procuratore instante et petente, duximus statuendum. Quo quidem termino adveniente, comparuit coram nobis in iudicio dictus magister Nicolaus Hamborch procurator, nomine quo supra procuratorio, et dicti magistri Henrici Hobing procuratoris exadverso non comparentis contumaciam accusavit, petens ipsum contumacem reputari. Et in eius contumaciam quandam libellum sive petitionem summariam partis sue facto realiter et in scriptis exhibuit et produxit huiusmodi sub tenore:

Petit procurator et eo nomine honorabilis viri domini Nicolai Philippi de Kyky canonici Wladislaviensis per vos dominum auditorem vetramque diffinitivam sententiam pronunciari, decerni et declarari per venerabilem virum dominum Hartungum coauditorem vestrum in causa, que tunc coram eo vertebatur et nunc vertitur coram vobis inter devotum dominum Nicolaum ex una et reverendum patrem dominum Iohannem episcopum Wladislaviensem de et super spoliacione decima-

^c nominati or.

⁶ Henryk Hobing, mgr, pracownik Kurii Rzymskiej, prokurator bpa wlocł. Jana.

⁷ Mikolaj z Hamburga, mgr, prac. Kurii Rzym., prokurator kan. Mikolaja.

rum ad canonicatum et prebendam ipsius domini Nicolai in ecclesia Wladislaviensi ^{d-d} "pertinencium et rebus aliis et earum occasione" ^{e-e} "partibus ex altera, bene fuisse et esse" ^{e-e} "processum firmatum" ^{e-e} et diffinitum, ipsamque diffinitivam sententiam confirmandam fore et per vos confirmari ac pro parte dicti domini Iohannis episcopi a dicto domino Hartungo et eius diffinitiva sententia male fuisse et esse provocatum et appellatum, ipsumque dominum Iohannem episcopum in fructibus ex huiusmodi decimis a tempore late sentencie supradicte et in expensis in huiusmodi causa coram vobis legitime factis condempnandum fore et per vos condempnari. De expensis fiendis et fructibus percipiendis protestatur ac alias ⁱⁿ, de et super premissis omnibus et singulis sibi fieri iusticie complementum. Premissa petit dictus procurator, quo supra nomine, tam coniunctim, quam divisim ac aliis omnibus melioribus modo, via, iure, causa et forma, quibus melius et effecacius peti possent et debent, virum benignum officium super premissis et eorum quolibet humiliter implorando, salvo iure ad ^f. Et protestatur ut fuit et est moris. Nosque tunc dictum magistrum Henricum Hobing procuratorem exadverso non comparentem, licet sufficienter expectatum, reputavimus merito, prout erat, contumacem ac ipsum in eius contumaciam, dicto magistro Nicolao Hamborch procuratore ulterius instante et petente, ad respondendum supradicto libello litemque super eodem contestandam et contestari videndam ac ad iurandum et deliberandum iurarique et deliberari videndum de calumpnia vitanda et veritate dicenda tam super dicto oblato libello, quam tota causa huiusmodi, cum omnibus et singulis capitulis, in et sub calumpnie iuramento contentis, per certum dicti domini nostri pape cursorem citari mandavimus et fecimus ad certum peremptorium terminum competentem. Eundem eciam terminum ad idem faciendum, dicto magistro Nicolao Hamborch procuratore instante et petente, duximus prefigendum et prefiximus. In quo quidem termino dictus magister Nicolaus Hamborch procurator, nomine procuratorio quo supra, coram nobis in iudicio comparens, dicti magistri Henrici Hobing procuratoris exadverso non comparentis contumaciam accusavit ipsumque contumacem reputari petendo. Et in eius contumaciam, postquam per nos adhoc admissus fuerat, ad mandatum nostrum et in nostris manibus, tactis per eum corporaliter Scripturis Sacrosanctis, ad Sancta Dei Ewangelia de calumpnia vitanda et veritate dicenda, cum omnibus et singulis clausulis et capitulis, in et sub calumpnie iuramento contentis, solitum in presenti causa prestitit iuramentum. Nosque tunc dictum magistrum Henricum Hobing procuratorem exadverso non comparentem, licet sufficienter expectatum, reputavimus merito, prout erat quoad actum et terminum huiusmodi, exigente iusticia, contumacem. Ipsumque et in eius contumaciam huiusmodi, dicto magistro Nicolao Hamborch procuratore ulterius instante et petente, ad ponendum et articulandum ponique et articulandi videndum in hac causa per certum dicti domini nostri pape cursorem citari mandavimus et fecimus ad certum peremptorium terminum competentem. Eundem eciam terminum ad idem faciendum, dicto magistro Hamborch procuratori instanti et petenti nichilominus assignando. Terminoque huiusmodi adveniente, comparuit coram nobis in iudicio prefatus Nicolaus Hamborch procurator, quo supra nomine procuratorio, et dicti magistri Henrici Hobing procuratoris exadverso non comparentis contumaciam accusavit, ipsumque contumacem

^{d-d} *Lekcja prawdopodobna z powodu startego tekstu.*

^{e-e} *Jak przyp. d-d.*

^f *Następują 4 nie rozwiazane skrótly.*

reputari per nos instanter postulavit. Et in eius contumaciam omnes et singulos posiciones et articulos partis sue in alia huius cause instancia datos recepit^g et reproduxit. Nosque tunc dictum magistrum Henricum Hobing procuratorem exadverso non comparentem reputavimus merito, prout erat quoad actum et terminum huiusmodi, exigente iusticia, contumacem. Ac ipsum in eius contumaciam huiusmodi, dicto magistro Nicolao Hamborch procuratore ulterius instante et petente, ad dicendum et excipiendum quidquid verbo vel in scriptis contra huiusmodi posiciones et articulos repetitos, in quantum articuli dicere sive excipere vellet necnon ad respondendum eisdem, in quantum posiciones existent et esse censerentur ac ad producendum et produci videndum omnia et singula iura et munimenta, quibus partes huiusmodi in hac causa uti et se iuvare vellent, per certum dicti domini nostri pape cursorem citari mandavimus et fecimus ad certos peremptorios terminos successive competentes. Ultimam eorundem dicto magistro Nicolao Hamborch procuratori instanti et petenti ad idem faciendum assignandum. In quorum quolibet terminorum huiusmodi comparuit in iudicio coram nobis prefatus magister Nicolaus Hamborch procurator, nomine quo supra procuratorio, et dicti magistri Henrici Hobing procuratoris exadverso non comparentis contumaciam accusavit, petens ipsum contumacem reputari. Et in eius contumaciam in ultimo terminorum eorundem omnia et singula iura et munimenta partis sue in prima huius cause instancia data et oblata recepit^h et reproduxit. Nosque tunc dictum magistrum Henricum Hobing procuratorem exadverso non comparentem, licet sufficienter expectatum, reputavimus merito, prout erat, in quolibet terminorum huiusmodi contumacem. Ac ipsum in eius contumaciamⁱ, dicto magistro Nicolao Hamborch procuratore ulterius instante et petente, ad dicendum et excipiendum quidquid verbo vel in scriptis contra huiusmodi iura et munimenta dicere sive excipere vellet, ac ad declarandum et declarari videndum quidquid partes hincinde verbo vel in scriptis in presenti causa declarare vellent, per certum dicti domini nostri pape cursorem citari mandavimus et fecimus ad certos peremptorios terminos successive competentes. Et ultimam terminorum eorundem ad idem faciendum, dicto magistro Nicolao Hamborch procuratori instanti et petenti, duximus assignandum. Quomodo siquidem terminis successive advenientibus et in eorum quolibet magister Nicolaus Hamborch procurator predictus, procuratorio nomine quo supra, coram nobis in iudicio comparens dicti magistri Henrici Hobing procuratoris exadverso non comparentis contumaciam accusavit, petens ipsum in quolibet terminorum huiusmodi per nos contumacem reputari, et in eius contumaciam in ultimo terminorum eorundem se in presenti causa nil velle declarare, dixit et allegavit. Nosque tunc dictum magistrum Henricum Hobing procuratorem exadverso non comparentem, licet sufficienter expectatum, reputavimus merito, prout erat in quolibet terminorum eorundem, contumacem. Ac ipsum in eius contumaciam huiusmodi, ad dicti magistri Nicolai Hamborch procuratoris ulteriorem instanciam, ad concludendum et concludi videndum in presenti causa, vel ad dicendum et causam, si quam haberet rationabilem, quare hoc fieri non debere allegandum, necnon ad audiendam diffinitivam in eadem causa per nos ferri et promulgari sententiam, per certum dicti domini pape cursorem citari

^g Tak w or.

^h Jak przyp. g.

ⁱ contumacem or.

mandavimus et fecimus ad certum peremptorium terminum competentem. Quo termino occurrente comparuit in iudicio coram nobis. prefatus magister Nicolaus Hamborch procurator, nomine procuratorio quo supra, et dicti magistri Henrici Hobing procuratoris exadverso non comparentis contumaciam accusavit, ipsum contumacem reputari petendo. Et in eius contumaciam in presenti causa conclusit secumque in eadem primo et deinde diffinitivam sententiam pro se et parte sua et contra dictam sibi partem adversam ferri et promulgari per nos debita cum instantia postulavit. Nosque tunc dictum magistrum Henricum Hobing procuratorem exadverso non comparentem, licet sufficienter expectatum, reputavimus merito, prout erat, exigente iusticia contumacem. Et in eius contumaciam una cum prefato magistro Nicolao Hamborch procuratore, quo supra nomine procuratorio, in hac causa concludendum et secum concludi petente, duximus concludendum et conclusimus in eadem. Et nichilominus visis primitus per nos ac diligenter inspectis omnibus et singulis actis acticatis, litteris, scripturis, instrumentis, privilegiis, iuribus et munimentis testiumque dictis et depositionibus ac attestacionibus in huiusmodi causa habitis, exhibitis atque¹ productis, eisque cum diligentia et maturitate debite recensitis, ad nostram diffinitivam in hac causa proferendam et in scriptis promulgandam sententiam duximus procedendum et processimus, eamque per ea, que vidimus et cognovimus, in scriptis tulimus et promulgavimus ac presentibus ferimus et promulgamus in hunc, qui sequitur, modum:

Christi nomine invocato, pro tribunali sedentes et solum Deum pre oculis habentes, de dominorum coauditorum nostrorum consilio et assensu, per hanc nostram diffinitivam sententiam, quam ferimus in hiis scriptis, pronunciamus, decernimus et declaramus per venerabilem virum dominum Hartungum de Cappel coauditorem nostrum in huiusmodi causa, que tunc coram eo vertebatur et nunc vertitur coram nobis, inter dictum dominum Nicolaum Philippi de Kyky ex una et reverendum patrem dominum Iohannem episcopum Wladislaviensem de et super spoliacione decimarum ad canonicatum et prebendam ipsius domini Nicolai in ecclesia Wladislaviensi pertinentium et rebus aliis et earum occasione partibus ex altera, bene fuisse et esse processum firmatum et diffinitum, ipsamque diffinitivam sententiam confirmandam fore et confirmamus, ac pro parte dicti domini Iohannis a dicto domino Hartungo coauditore nostro et eius diffinitiva sententia male fuisse et esse provocatum et appellatum, ipsumque dominum Iohannem episcopum in fructibus ex huiusmodi decimis a tempore sentencie supradicte et in expensis in huiusmodi causam, coram nobis legitime factam, condempnandum fore et condempnamus, quarum expensarum taxationem nobis imposterum reservamus.

Lecta, lata et in scriptis promulgata fuit hec presens nostra diffinitiva sententia, per nos Iohannem auditorem prefatum Rome, in ecclesia Beate Marie Rotunde, pro audiencia causarum apostolicarum specialiter deputata, nobis inibi mane hora causarum consueta ad iura reddenda, in loco nostro solito et consueto pro tribunali sedentibus, sub anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo vicesimo sexto, Indictione quarta, die vero Lune quarta mensis Martii, pontificatus prefati domini nostri, dni Martini pape quinti anno nono, presentibus ibidem discretis viris magistris Michaële Iohannis de Werendyck² et Swedero

¹ Wyraz dwa razy wypisany.

² Michał s. Jana z Werendyck, mgr, not. publ., kleryk diec. utrechckiej.

Hamer de Elten notariis publicis scribisque nostris, clericis Traiectensis diocesis⁹, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Tandem vero nos, ad dicti magistri Nicolai Hamborch procuratoris, nomine quo supra procuratorio, ulteriorem instanciam, prefatum magistrum Henricum Hobing procuratorem exadverso ad videndum et audiendum expensas pro parte dicti magistri Nicolai Hamborch procuratoris in presenti causa factas, in quibus dictus reverendus pater dominus Iohannes episcopus Wladislaviensis exadverso principalis prefato domino Nicolao Kyky principali¹, ut premittitur, condempnatus existit per nos taxari et moderari vel dicendum et causam, si quam haberet rationabilem, allegandam, quare hoc fieri non debere, per certum dicti domini nostri pape cursorem citari mandavimus et fecimus ad certum peremptorium terminum competentem, videlicet ad diem et horam infrascriptos. Quibus die et hora advenientibus comparuit in iudicio coram nobis prefatus magister Nicolaus Hamborch procurator, nomine procuratorio quo supra, et dicti magistri Henrici Hobing procuratoris exadverso non comparentis contumaciam accusavit, ipsumque contumacem reputari et in eius contumaciam expensas predictas iuxta quantam designationem expensare papiri cedulam, quam ibidem facto realiter et in scriptis exhibuit et produxit, taxari et moderari per nos petiit instanter. Nosque tunc dictum magistrum Henricum Hobing procuratorem exadverso non comparentem, licet sufficienter expectatum, reputavimus merito, prout erat, contumacem et in eius contumaciam expensas huiusmodi ad viginti florenos auri de camera, boni et iusti ponderis, per prefatum dominum reverendum patrem Iohannem episcopum Wladislaviensem exadverso principalem dicto domino Nicolao Kyky principali seu eius legitimo procuratori effectualiter tradendos et deliberandos. Proinde moderacione previa taxavimus et moderavimus ac taxamus et moderamus per presentes, recepto tamen ab eodem magistro Nicolao Hamborch procuratore solito iuramento, quod pars sua in et pro prosecutione cause huiusmodi tantum exposuit seu¹ esset expositura.

In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum presentes litteras sive presens publicum instrumentum, huiusmodi nostras diffinitivam sentenciam ac expensarum taxationem in se continentes sive continens, exinde fieri et per notarium publicum nostrumque et huiusmodi cause coram nobis scribam infrascriptum subscribi et publicari mandavimus, nostrique sigilli fecimus appensione communiri.

Taxate autem fuerunt expense huiusmodi per nos Iohannem auditorem prefatum Rome, in ecclesia Beate Marie Rotunde predicta, nobis inibi mane hora causarum consueta ad iura reddenda, in loco nostro solito pro tribiniali sedentibus, sub anno, indictione et pontificatu quibus supra, die vero Lune vicesima nona mensis Aprilis, presentibus ibidem discretis viris magistris Michaële Iohannis de Werendyck et Swedero Hamer de Elten notariis publicis scribisque nostris, clericis Traiectensis diocesis, testibus supradictis ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Z. N. ^mEt ego Wilhelmus Paedze clericus Traiectensis diocesis, publicus apostolica et imperiali auctoritate notarius ac reverendi predicti

¹ principalis or.

² Następuje skrót nie rozwiązany.

^m Inicjal ozdoby przekraczający tekst formuły notarialnej.

⁹ Swederus Hamer de Elten, mgr — reszta jak w przyp. 8.

domini Iohannis auditoris prefati et huiusmodi cause coram eo scriba¹⁰, quia diffinitive sentencie prolacioni, lectioni et promulgacioni et expensarum taxacioni predictis ac aliis premissis, dum sic, ut premittitur, fierent et agerentur, una cum prenominationis testibus presens fui, eaque sic fieri vidi et audivi. Ideo hoc publicum per alium, me aliis occupato negociis, fideliter scriptum, exinde confeci et in hanc publicam formam redegem, signoque et nomine meis solitis una cum dicti domini auditoris sigilli appensione signavi in fidem et testimonium omnium premissorum requisitus.

¹⁰ Wilhelm Paedze kler. diec. utrechckiej, not. publ. z ust. pap. i ces., not. audytora Jana, pisarz nin. przewodu.

15

Mandat egzekucyjny papieża Marcina V odnośnie do dziesięciny z Witowa.

Rzym, 16 lipca 1426

Marcin papież V poleca biskupowi tyt. elekteńskiemu, prepozytowi kościoła Św. Ducha w Poznaniu i oficjałowi poznańskiemu przeprowadzenie egzekucji w sprawie dziesięcin z Witowa na rzecz kanonika włocławskiego Mikołaja z Kik. Wystarczy, jeżeli uczyni to jeden z nich, nawet przez prokuratora. Przy tej okazji przypomina przegrany proces biskupa włocł. Jana Pelli przed audytorem papieskim Hartungiem, odrzucenie pierwszej jego apelacji przez audytora Jana Sundissalm i drugiej przez audyt. Jana de Thomariis. Egzekucja ma polegać na wprowadzeniu kanonika w użytkowanie dziesięciny oraz wypłacenie przez biskupa kosztów procesów w sumie 69 złotych florenów (35 + 20 + 14).